平成２２年８月９日

西日本弁理士クラブ若手会会員各位

西日本弁理士クラブ若手会

リーダー 吉本 力

担当運営委員 﨑山 智文

担当運営委員 音野 太陽

西日本弁理士西日本弁理士西日本弁理士西日本弁理士クラブクラブクラブクラブ若手会主催若手会主催若手会主催若手会主催

スキルアップ研修～～～～商標商標商標商標・・・・意匠出願編意匠出願編意匠出願編意匠出願編～～～～ のごのごのごのご案内案内案内案内

拝啓 益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は若手会のためにご協力賜り、厚く

お礼申し上げます。

 さて、若手会員の皆さんは、弁理士業務の中で「弁理士試験では勉強したけど、実務に

は携わったことがない」という業務はありませんか？また、実務経験のない分野について

「クライアントから質問されて困った」という経験はありませんか？

 若手会では、一昨年度・昨年度、主に初心者を対象に、各法域での出願・中間処理実務

を題材として、シリーズ研修「今さら聞けない知財法」「スキルアップ研修」を開催し、ご

好評を頂きました。

 若手会では、本年度も主に初心者を対象に「スキルアップ研修」を開催いたします。本

年度は出願業務出願業務出願業務出願業務を取り上げます。今回はその第１回「商標・意匠出願編」のご案内です。

講師は経験豊富でありながらも比較的若い先生にお願いし、積極的に質疑応答できる雰囲

気づくりに努めています。

 また、当研修は、若手会員のみならず、西日本弁理士クラブの会員でない若手弁理士の

方にも参加して頂きたいと考えております。お近くに興味をお持ちの方がおられましたら、

お誘いあわせの上、ご参加頂ければ幸いです。

 このこのこのこの研修研修研修研修はははは、、、、日本弁理士会日本弁理士会日本弁理士会日本弁理士会のののの継続研修継続研修継続研修継続研修としてとしてとしてとして認定認定認定認定をををを申請中申請中申請中申請中ですですですです。。。。このこのこのこの研修研修研修研修をををを修了修了修了修了しししし、、、、所所所所

定定定定のののの申請申請申請申請をするとをするとをするとをすると２２２２単位単位単位単位がががが認認認認められるめられるめられるめられる予定予定予定予定ですですですです。。。。

開催予定研修一覧

 研修内容 開催日時 講師

第第第第１１１１回回回回    商標商標商標商標・・・・意匠意匠意匠意匠出願出願出願出願編編編編    平成平成平成平成 22222222 年年年年 10101010 月月月月 7777 日日日日（（（（木木木木））））    松井松井松井松井    宏記宏記宏記宏記    先生先生先生先生

第２回 特許出願編 平成 22年 11 月予定 坂根 剛  先生

※ 研修の内容、および開催日時は変更されることがあります。

第第第第１１１１回商標回商標回商標回商標・・・・意匠意匠意匠意匠出願出願出願出願編編編編のののの参加申込書参加申込書参加申込書参加申込書をををを添付添付添付添付ししししますますますます。。。。奮奮奮奮ってごってごってごってご参加下参加下参加下参加下さいさいさいさい

謹白

スキルアップ研修～～～～商標商標商標商標・・・・意匠出願意匠出願意匠出願意匠出願編編編編～～～～    受講申込書受講申込書受講申込書受講申込書

記

日程：平成２２年１０月７日（木） １８：３０～２０：３０

場所：難波市民学習センター 第２研修室（JR 難波駅 OCAT ビル４階）

  (http://www.osakademanabu.com/namba/)

定員：４５名 ※先着順で定員になり次第締め切らせて頂きます。

受講料：西弁会員：無料

   非会員 ：１０００円（当日入会の場合、無料とさせていただきます。）

※ 受講希望の方は、下記申込欄に必要事項を記入し、９月１０日（金）までにＦＡＸ

（06-６４４６-９９６０）又はＥ－ｍａｉｌ（otono@kitapat.gr.jp）までご連絡下

さいますようお願い申し上げます。

---------------------------＜キリトリ不要＞---------------------------

［申込欄］北村国際特許事務所 音野 太陽 宛（ＦＡＸ：06-６４４６-９９６０）

『『『『スキルアップ研修～～～～商標商標商標商標・・・・意匠出願意匠出願意匠出願意匠出願編編編編～』～』～』～』をををを受講受講受講受講しますしますしますします。。。。

ご氏名  ：              （登録番号：      ）

ご連絡先 ：                   （携帯・自宅・勤務先）

Ｅ－ｍａｉｌ ：

会 員  ：クラブ会員［   ］／非会員弁理士→当日入会［する・しない］

質問事項   ：

（ご記入いただいた個人情報は当研修の参加者管理目的にのみ使用し、他の目的には使用しません。）

講師紹介講師紹介講師紹介講師紹介  弁理士 松井 宏記（あい特許事務所 商標部長、１９９８年弁理士登録）

 ２４歳という若さで合格し、今年で弁理士生活１２年目を迎える関西を代表するイケメン商標意匠弁理士。国内

外を問わず数多くの商標・意匠案件を経験し、2006 年にはイギリスの特許事務所にて海外商標実務を学んでい

る。現在、日本商標協会、国際商標協会（ＩＮＴＡ）、関西特許研究会に所属。

講義内容講義内容講義内容講義内容 今回の講義の中心は、「商標出願」と「意匠出願」です。日頃は特許分野の仕事ばかりで商標・意匠に

触れていない方、独立して初めて商標・意匠業務に接した方、クライアントから急に商標・意匠の質問を受けて焦

ったことのある方、是非この機会を利用して商標・意匠実務の世界に触れてみて下さい！特に、商標と意匠につい

て出願戦略をどう立てるかについてお話していただきます。審判決例から見た類似の基本的考え方についても講義

いただきます。

 また、この講義は、皆様から事前に寄せられた質問を取り入れて講義内容を構成する予定にしております。皆様

の「「「「商標商標商標商標・・・・意匠出願意匠出願意匠出願意匠出願にににに関関関関するするするする質問質問質問質問」」」」を多数お待ちしております。